» Item invenitur quod de tempore dominorum Bonifacii et Benedicti erant CXV anuli in thesauro, de quibus sunt in thesauro qui est Avenione XVII, qui fuerunt portati per electum predictum, et sic restant Pernsii secundum libros predictos LXXXVIII anuli.

» Item invenitur quod de tempore dominorum Bonifacii et Benedicti erant secundum dictum librum in thesauro seu camera XXXVII cupe de auro, de quibus invenitur quod sunt portate per dictum electum XXVIII, et sunt in the-

de la sorte une désignation qui peut bien n'être pas complète. Dans un autre volume des archives vaticanes qui a pour titres *Obligaciones et solutiones servitiorum communium*, 1306-1316, on trouve, au dernier feuillet, la note des objets remis par Jean de Spolète au trésorier du pape André de Gubbio (1) : parmi eux sont les neuf registres de Boniface VIII, le registre de Benoît XI et les autres documents d'archive, en petit nombre, qui sont désignés dans l'inventaire dressé en 1314 après la mort de Clément V (voyez plus loin, p. 17). Quoique cette note ne soit pas datée, elle a trait évidemment à la transmission effectuée à l'époque du couronnement. Le reste demeura à Pérouse jusqu'à ce que le cardinal Gentile de Montefiore fût chargé, en 1312, de le ramener à Avignon. L'année précédente et en vue de cette opération, le pape en avait fait dresser l'inventaire par une commission spéciale. Quelques extraits de la partie qui concerne les livres ont été publiés par M. Wenck (2) ; autant qu'on en peut juger par cette publication très incomplète, la bibliothèque a conservé les ouvrages qu'elle avait en 1295, elle s'est accrue d'un certain nombre de volumes non dénués d'intérêt, et leur chiffre total doit monter au moins à sept cents. La tâche du cardinal Gentile rencontra des difficultés. Il parvint, suivant Villani (3), à conduire le trésor jusqu'à Lucques, d'où l'embarquement n'était plus

sauro qui est Avinione VIII, et sic restant Perusii secundum dictum librum novem cupe de auro. »

(1) Karl Wenck, *Ueber päpstliche Schatzverzeichnisse des 13 und 14 Jahrhunderts*, dans les *Mittheil. des Inst. für österr. Geschichtsforsch.*, VI b. 2 h., p. 273.

(2) *Loc. cit.*, p. 278. Cet inventaire se trouve, par une erreur fréquente dans cette série de registres, relié dans le t. X des *Instrum. camerat. Clem.* VI, fol. 45 et suiv. (86 folios en tout). Il s'ouvre par ce préambule : « In nomine Domini amen. Noverint universi, quod nos Jacobus de Casalibus, decanus sancti Severini Burdegalensis, domini pape capellanus, Petrus de Eugubio, camerarius ipsius domini pape, clericus, canonicus Laudunensis ecclesiarum, dicti domini pape thesaurarii seu custodes thesauri ecclesie Romane aput Perusium existentes. Vitalis de Cabanaco, clericus, et Guillelmus de Lua, dicti domini pape serviens, per ipsum dominum papam missi aput Perusium pro dicto thesauro, de bonis dicti thesauri fecimus et fieri fecimus inventarium. Et die sabbati penultima die februarii anno Domini millesimo CCCXI incepimus facere ponderari et describi, prout sequitur in hunc modum. » Commençant au fol. 510 r°, il s'achève au fol. 558 v°. Les volumes, devant être transportés, sont désignés avec le plus grand soin par les premiers mots du dernier folio et les derniers du pénultième. L'inventaire de 1369, dressé dans un but analogue, fut rédigé d'après les mêmes principes.